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Sprawdzanie dyskryminacji statystycznej opartej na płci. 

 

Różnice w wysokości płacy wynikające z płci są ogromne i stanowią stałą cechę 

współczesnych rynków pracy. Źródła tej różnicy są ważne jednak nadal wymagają 

dokładniejszego określenia. Możliwymi kandydatami są odpowiedzi pracodawców 

na niekompletne informacje przejawiające się w takich zjawiskach jak, dyskryminacja typu 

screening, posługiwanie się stereotypami i uprzedzenia. Jednakże dowody w tym zakresie są 

bardzo skąpe. Autor artykułu opracował model badawczy, który pozwala połączyć wszystkie 

trzy zjawiska i wykorzystał go do przeprowadzenia analizy dyskryminacji ze względu na płeć, 

w oparciu o szczegółowe dane administracyjne pochodzące z Danii. Ramy modelowania 

oparto na literaturze badawczej dotyczącej uczenia się pracodawców. Dyskryminacja typu 

screening ze względu na płeć występuje, kiedy pracodawca ma większe trudności w ocenie 

produktywnych możliwości kobiet niż mężczyzn i bierze to pod uwagę w trakcie ustalania 

wysokości płacy, a przez to dyskryminuje ze względu na płeć. Posługiwanie się stereotypami 

płciowymi pojawia się, kiedy pracodawca oczekuje różnic wynikających z płci w średniej 

produktywności i wykorzystuje ten pogląd w ustalaniu wysokości płacy. Autor rozróżnia 

posługiwanie się stereotypami z i bez uprzedzeń płciowych. To pierwsze wiąże się 

z  błędnymi oczekiwaniami pracodawcy co do produktywności pracownika. To drugie 

oznacza, że pracodawca widzi średnią różnicę w produktywności ze względu na płeć 

i wykorzystuje tę informacje przy ustalaniu wysokości wynagrodzenia. Wyniki badania 

pokazały, że następstwa dyskryminacji typu screening nie są zgodne z dynamiką płacy 

na rynku pracy w Danii. Wydaje się więc, że posługiwanie się stereotypami 

wraz z uprzedzeniami jest przekonującym kandydatem do wyjaśnienia różnic 

w wysokości wynagrodzenia pomiędzy kobietami i mężczyznami. Cechy 

charakterystyczne miejsca pracy, takie jak np. odsetek kobiet na wysokich stanowiskach 

nie mają wpływu na dyskryminację typu screening ze względu na płeć. 


